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Né bazé t& Vendimit t& Késhillit t& Fakultetit t& Inxhinierisé Mekanike me numér 2-436/5 té datés
20.03.2025 &shté formuar Komisioni né pérbérje:

Prof. dr. Naser Lajqi, kryetar
Prof. dr. Ilir Do¢i, mentor
Prof. ass. Shkelzen Shabani, anétar
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pér vlerésimin e punimit té diplomés, té nivelit master, me titullin " ANALIZA E PARAMETRAVE
TE SIGURISE SE KABINES SE UDHETAREVE TE AUTOMIETIT TE LLOJIT SUV -
RAST STUDIMI I AKSIDENTIT ME BARRIERE NGA BETONI " t& kandidates Bsc.
Liridona Maligqi .

Komisioni pasi e shqyrtoi materialin e prezantuar-punimin jep kété:
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RAPORT
TE DHENAT E PERGJITHSHME

Punimi i masterit me titull " ANALIZA E PARAMETRAVE TE SIGURISE SE KABINES
SE UDHETAREVE TE AUTOMIETIT TE LLOJIT SUV - RAST STUDIMI I AKSIDENTIT
ME BARRIERE NGA BETONI " t& kandidates Bsc. Liridona Maliqi , &shté hartuar ng 8 kapituj

pérfshiré kapitujt ndihmés Hyrjen, Pérfundimi, Literaturén e shfrytezuar. Punim ka 74 faqe, 36 figura, 3

tabela.

Punimi i Masterit me titull " ANALIZA E PARAMETRAVE TE SIGURISE SE: KABINES
SE UDHETAREVE TE AUTOMIETIT TE LLOJIT SUV - RAST STUDIMI I AKSIDENTIT
ME BARRIERE NGA BETONI " té kandidates Bsc. Liridona Maliqi, éshté dorézuar né Fakultetin e
Inxhinieris¢ Mekanike né Prishting.

N& kété punim jané analizuar parametrat e sigurisé sé karroserisé s¢ kabinés t& njé automjeti té llojit
SUV, tipi Dacia Sandero Stepway, duke u bazuar ng njé rast konkret t& aksidentit me barriere nga betoni.
Duke u bazuar né njé rast konkret, synohet t& vierésohet se si strukturat dhe materialet e kabings s&
pasagjeréve t€ njé automjeti i pérballojné forcat e pérplasjes dhe ndikimj i tyre n€ mbrojtjen e
pasagjeréve.

Analiza ka pérfshiré edhe hulumtime eksperimentale t& njé pjese t& kabings s& automjetit.

Rezultatet kané konfirmuar se pjesa e kabinés s& automijetit prmbush funksionin e tij si pjesé e zonés
sé kontrolluar t& deformimit, pasi aksidenti ka rezultuar pa léndime t& pasagjeréve. Kabina e udhétaréve,
edhe pse e ndértuar me materiale t& qéndrueshme dhe t& projektuara pér siguri pasive, humb njé pjesé te
réndésishme t¢ aftésisé mbrojtése pas njé pérplasjeje té forté, sic déshmohet né testin e kryer. Struktura
¢ sipérme e kabinés, pjesa prané xhamit, shfaqi deformim dhe ruajti njé nivel t& kufizuar elasticiteti
strukturor pas pérplasjes. Né kété rast piesa e kabinés ka plotésuar kérkesén e standardeve sepse nga

aksidenti ka vetém déme material dhe jo léndime né njersz.
Ne vazhdim do t& jepet pé€rmbledhja pér secilin kapitull.

Né Kapitullin hyrés *“Hyrje, qéllimi dhe struktura e punimit” - Eshts prezantuar tema, motivimi pér

zgjedhjen e saj, objektivat dhe qéllimin e pérgjithshém té& punimit. Eshts paraqitur qéllimi i hulumtimit.

Kapitulli II - Siguria e automjeteve: Konceptet dhe standardet kryesore - Kétu trajtohen konceptet

themelore t& sigurisé aktive dhe pasive né automjete. Theksi vihet né siguring pasive dhe rolin e
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strukturé€s sé kabinés né rast aksidenti me pérplasje. Gjithashtu analizohen standardet kryesore

ndérkombétare pér testet e pérplasjeve si Euro NCAP, NHTSA dhe ISO.

Kapitulli 11l — Karakteristikat e automjetit Dacia Sandero Stepway — né kété kapitull jané paraqitur
karakteristikat themelore teknike t& automjetit t&¢ marré né shqyrtim. Jané prezentuar pjesét q& jané pjesé

pérbérése t& sigurisé passive dhe sigurisé active t& automjetit.

Kapitulli IV — Metodologjia e hulumtimit - N& kété pjesé &shté treguar metodologjia e hulumtimit ku
pérsfshihen edhe standarder dhe dokumentacioni. Eshté treguar ményra e pérgaditjes dhe realizimit t&
metodés eksperimentale, metoda krahisomore dhe interpretimi i rezultateve t¢ fituara. Eshté marré njé
pjes€ e deformuar e kabinés s€ automjetit pér testim, si dhe pérshkruhet qasja praktike e pérdorur pér t&

vlerésuar karakteristikat mbrojtése té karrocerisé.

Kapitulli V — Analiza e rastit (¢ aksidentit me barrieré nga betony. N kété kapitull paraqitet ményra se
si ka ndodhur aksidenti i automjetit, Gjendja e automjetit pas aksidentit., Vlerésimet e sigurisé sé Dacia

Sandero Stepway sipas standardit Euro NCAP.

Kapitulli VI - Analiza eksperimentale e pjeséve té kabinés sé automjetit - N&é kété kapitull paraqitet
analiza strukturore e njé komponenti t& kabinés sé udhétaréve té njé automjeti té llojit SUV — konkretisht
Dacia Sandero Stepway — né kontekstin e nj& aksidenti ballor me barrieré betoni. Komponenti i analizuar
&shté njé pjesé strukturore e sipérme e kabinés né zonén e pasagjeréve, e cila pas pérplasjes ishte dukshém

e deformuar. Eshté pérshkruar pjesa e testuar. Eshté paraqitur laboratori pér testim dhe pajisja pér testim.

Eshte treguar ményra e testimit té pjesés.

Kapitulli VII - Paragitja e rezultateve dhe diskutimi — Né kété kapitull jané paraqitur rezultatet e fituara
t€ testimit dhe jané diskutuar. Rezultatet e testimit té pjesés sé kabinés s& automjetit jané krahasuar me

standardet ndérkombétare t& sigurisé.

Kapitulli VIII - Pérfundimi dhe rekomandime - Pérmblidhen pérfundimet kryesore (€ nxjerra nga studimi,
theksohet réndésia e strukturés s¢ kabinés né siguring e pasagjeréve dhe jepen rekomandime pér
pérmirésime, zévendésimin e kompontnteve t€ démtuara, zgjedhjen e materialeve, testimet e

komponenteve té automjetit.

PERFUNDIM

Nga analiza e béré mé lart€, konstatohet se kandidatja Bsc. Liridona Maliqi, né punimin e tij t&
masterit me titull " “Analiza e parametrave té sigurisé sé karroserisé né pjesén pérpara té automjetit 1é

1¢ udhétaréve - rast studimi i aksidentit ballor ", ka arritur t& zbatoj& me sukses njohurité teorike t& fituara
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giate studimeve, duke i konkretizuar ato né njé analizé praktike dhe me konkluzion t& qarté né vlerésimin
e siguris€ sé njé automjeti motorik t& udhétaréve né rast & aksidentit ballor. Komisioni vlerésues e
konsideron kété punim t& pérgatitur né ményré profesionale, t& strukturuar miré dhe t& mbéshtetur né
ilustrime, tabela, figura dhe hulumtime cksperimentale q& e b&jné até njé terési te ploté dhe
gjithépérfshirése. Vlera e shtuar e kétij punimi géndron né faktin se ai pérqendrohet né analizén e njé
automjeti t& aksidentuar né aspektin e sigurisg, struktura ballore e karroserisé dhe sistemet mbrojtése

kané ploésuar kérkesat e sigurisé né kushte reale aksidenti.

REKOMANDIM

Pas shqyrtimit t& detajuar t& punimit t& paraqitur né kété raport, Komisioni pér vlerésimin e punimit
t€ masterit me titull " Analiza e parametrave 1 sigurisé sé kabinés s¢ udhétaréve té automjetit t¢
lojit SUV - rast studimi i aksidentit me barriere nga betoni ", t& realizuar nga kandidatja Bsc.
Liridona Maliqi, vleréson se ky punim pérmbush kriteret e kérkuara pér nj& punim masteri. Analizat e

kryera n€ kété punim vértetojné aftésing e kandidates n& realizimin e njé analize t& detajuar dhe t& qarté

mbi siguring e automjeteve motorike t& udhétaréve.
Duke e vlerésuar kété punim si t& ploté, t& mbéshtetur me rezultate t€ vlefshme dhe t& zbatueshme,

Komisioni e konsideron t& arsyeshme q€ Ky raport t& paraqitet pér diskutim publik.

Prishting, 17.06.2025 Komisioni:
/74

1. Prof. Dr. N asel Lajqi —kryetar

Dl

2. Prof. Dr. Ilir Dogi — mentor

/(2o

3. Prof. Ass. Shkelzen Shabani — anétar
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Titulli 1 temés:

“ANALIZA E PARAMETRAVE TE SIGURISE SF, KABINES Si UDHETAREVE TE
AUTOMJETIT TE LLOJIT SUV - RAST STUDIMI I AKSIDENTIT NE BARRIERE Tit
BETONIT”

Titulli i temés né anglisht:

"ANALYSIS OF SAFETY PARAMETERS OF THE PASSENGER CABIN OF THE
VEHICLE TYPE SUV - CASE STUDY OF THE ACCIDENT ON THE CONCRETE

OBSTACLE”

Kandidatja:

Mentori:
Bsc. Liridona Maligqi

Prof. Dr. Ilir Doci
Prishtiné, 2025
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Abstrakti

Kabina e automjetit &shts nj¢ nga komponentét mé t& réndésishém te sigurisé, pasi ajo
ofron mbrojtje t& drejtpérdrejté pér udhétarét né raste pérplasjeje. Ajo &shté projektuar pér té
minimizuar pasojat ¢ mundshme t& aksidenteve, duke pérfshiré elemente si forcén ¢ materialeve
t€ pérdorura, strukturén mbrojtése dhe funksionimin e sistemeve mbrojtése pasive, pérfshire
airbag-ét, rripat e sigurimit dhe materialet q¢ shpérndajné energjin€ e pérplasjes. Siguria aktive
pérfshin sistemet qé ndihmojné né parandalimin e aksidenteve dhe pérmirésojné stabilitetin dhe
kontrollin e automjetit gjate [&vizjes. Kjo pérfshin disa sisteme t& réndésishme qé ndihmojng pér
t¢ parandaluar aksidentet dhe per t& mbrojtur udhétarét, duke siguruar q& automjeti t& ket njé
ndihmé t& menjéhershme Per t& shmangur pérplasjet, si¢ Jjané sistemet e frenimit t& emergjences,
kontrolli i stabilitetit t& automjetit, asistenca né parkim etj.

Siguria pasive, nga ana tjetér, pérfshin té gjitha sistemet dhe elementet e ndértuara né automjet
q€ ndihmojné né pérballimin e pasojave t& njé aksidenti, duke siguruar mbrojtje pér udhétarst.
Elementet kryesore té& sigurisé pasive pérfshijné rripat e si gurimit, airbag-&t, dizajnin e kabinés qé
Eshté i projektuar pér t& absorbuar energjiné e goditjes, duke siguruar q€ pasagjerét t& mbesin t&
mbrojtur sa mé shumé t& jeté e mundur. Rripat e sigurimit dhe airbag-&t Jjané komponenté
thelbésoré & ndihmojné ng zvogélimin e léndimeve t& mundshme gjaté pérplasjes. Ndérkohg,
materiali dhe struktura e kabinés jané t& dizajnuara pér t& menaxhuar energjiné e goditjes dhe pér
t€ mbajtur formén e saj, duke parandaluar deformimet e rrezikshme q€ mund té ndikojné né
integritetin e udhétaréve.

Vlerésimi i performancés sé kabinés gjaté aksidenteve &shté nje pjesé e réndésishme e testimit
t€ sigurisé. Ky vlerésim mund t& béhet duke pérdorur disa metoda dhe analiza q€ mund t& ofrojné
nj€ pasqyré t& ploté mbi eficiencén e kabings pér t& mbrojtur pasagjerét. Testet standarde t&
pérplasjes, jané té réndésishme pér t€ kuptuar se si funksionon kabina gjaté njé aksidenti dhe pér
t& identifikuar dobésité e mundshme n dizajnin e saj. Analiza e démeve t& shkaktuara nga
aksidentet, si dhe monitorimi i performancés sé& sistemeve mbrojtése gjaté aksidenteve t&
simuluara, ofron t& dhéna t& vlefshme pér prodhuesit dhe inxhinierét e sigurisé q€ mund t& pérdorin
pé€rmirésimet e ardhshme né projektimin e automjeteve,

N& pérfundim, analizimj i parametrave t€ sigurisé s¢ kabinés s¢ automjetit, pérfshiré siguring
aktive dhe pasive, &shté thelbé&sor pér t€ siguruar mbrojtie maksimale pér udhétarét gjate

aksidenteve. Kjo analizé ofron njohuri t& vlefshme q& ndihmojné né pérmirésimin e performancés
dhe n& pérmbushjen e standardeve ndérkombétare t& sigurisé.

Fjalét kyce: Siguria e kabinés, Dacia Sandero Stepway, mbrojlja e pasagjeréve, aksidenti
siguria aktive dhe pasive, struktura mbrojtése, standardet ndérkombétare té Siguriseé.
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PERMBAJTJA

3.Karakteristikat e Automjetit Dacia Sandero Stepway
3.1. Dizajni i jashtém

6. Analiza EKSPERIMENTALE e pjeséve té kabinés s& automjetit
6.1. Qéllimi i analizés




